XV. Neq; enim aut beneficiorum amplitudine, aut quo-
vis decumano titulo definiendi cives, ut unus magis civis sit,
quam cæteri, Bodino teste. *Hinc et si apud Germanos (ejusdem*
verba recito) nobilitati nulla imperentur tributa, armata tamen
capere pro Rep. ac cæterorum civium salutem tueri tenentur. Pro-
lixitatē de necessitate tributorum in Rep. refugit an. mus, con-
tentus iis, qvæ Cunr. Ritterhus. part. II. Jur. Justin. c. II. n. XV. ac
Anton. Perez. p̄elect. in Cod. de annon. & tribut. memorie prodi-
derunt. Magis ad rem pertinet investigare, an Nobiles à tributis
sint immunes, & à qvibus? Imp. Constantinus: *Omnes pensare*
decebunt, qvæ manus nostra delegationibus ascribuntur, nihil am-
plius exigendi vel remittendi potestarem esse, L. IV, C. de annon. &
tribut. Omnes, inq; vnam, non modo provinciales subditi, sed et-
iam extranei, atq; forenses ad solutionem tributorum sunt de-
vincti, Perez. in Cod. dict. tit. n. XXIX exceptis nobilibus va-
fallis, D. Wurmser. exerc. VI. J.P. th. IIX. Capp. Klock de contrib. in
imper. usitat. th. XXXVII. Add. Jos. Nold. de stat. nobil. civil. eorumq;
privil. cap. XI. qvos tamen legitima præscriptio eo jure privat.
Perezius: *Qui in possessione est nobilitatis, & per tempus à statuto*
præscriptum non solvit tributa, etiam si postea fecerit actus contra-
rios, non propterea decidit suā possessione, & jure, quod longa majorum
serie est continuatum & completum. Atq; ita etiam si sapis
sciens tributa solverit, ut plebejus, & describatur in matricula plebe-
jorum, retinebit tamen majorum suorum privilegium, nisi illud rei-
teratis solutionibus per tempus legitimū XXX. annorum parsus sit
perimi. Cum enim solutionum actus sint reiterati, ideo spectandum
est tempus legitimū, p̄elect. in Cod. de his qvi sponte munera pu-
blica

blica subeunt n.IIX. Alteri qvæstionis membro Grotius fatis
concise faciet : *Concessio immunitatis vestigialium & tributo-
rum intelligetur de quotidianis & anniversariis, non de iis, qvæ
summa necessitas exigit, & qvibus carere Rep. non potest, II. de J.
P. & B. c.XVI. n.XXVII.* Hunc in modum limitandam dux-
rim immunitatem Illustriss. Mecklenburgi Ducibus, Dominis
meis clementissimis, à tributis Imperii futuro tempore con-
cessam, *Pacif. Osnabr. art.XII.* In extremo Bodinus ait, qvod
nobiles pro Rep. arma capere obstricti sint, qvibus turpe est,
murus æquari. An sumptu suo non æqvè patet? Adi &
audi Perez. *prælect. in Cod. de qvib. munierib. vel præstation. nemini li-
ceat se excus. num.VII.* Planè si edicitur ipsis, ut militent, si quidem
constat injustam esse belli causam, abstinere omnino de-
bent, *Grot. II. de J.P. & B. cap.XXVI. num.III.* Quid si dubitant
saltem? Obseqvium vasallorum postulat textus *II. F. XXIX.*
*Cateroqvi prævalet illud Ciceronis I. de officiis: Bene præcipiunt,
qui vetant qvicquam agere, qvod dubites æquum sit, an iniquum,*
*Add. Grot. II. de J.P. & B. c.XXIII. n.H. c.XXVI. n.IV. Bodin. III.
de Rep. cap.IV. n.CCXC.* Ubi tamen alicui alterutrum prorsus
est faciendum, & de utroq; an æquum sit, dubitatur, id qvod
minus iniquum videtur eligere licebit. Semper enim ubi ele-
ctio evadi nequit, minus malum rationem boni induit.

XVI. Quantum autem possunt Principes, caveant, ne
injusta, aut qvæ speciem injusti habent, imperent subditis, atq;
ita mirum in modum animos à se alienent. *Videmus qvippe
Principes sepe in Imperii finibus bellagerere pro subditis vindican-
dis, qui quem sequantur constituere non facile possunt, ac seipso se-
pe vindicant in libertatem.* Verba hæc Bodini non sunt inania
rebus utilibus. Me qvidem movent, ut qvarere primò libeat,
an justa sit belli causa pro subditis alienis, ut ab iis arceatur
imperantis injuria? Negat Grotius *II. de J. P. & B. c.XXV.
n.IIX.* nisi Busiris aliquis, Phalaris, Thrax Diomedes ea in subdi-
tos exerceat, qvæ æquo nulli probentur. Tunc enim præclu-
sum non est jus humanæ societatis, modò omnis solicitatio exu-
let. Scio enim alieni cupiditatem hos sibi aliquando qvæsivisse,
& adhuc qvarere obtentus; sed non ideo statim jus esse desinit,

Si quid à malis usurpatur. Deinde ab illa controversia nobis est difficultas: an semper licet subditis in libertatem sese vindicare? Pernego, etsi vi partum fuerit imperium, qvod ab oppressis postea confirmatum. Repetenda thesis I. cap. IV. Quid si verò aliquis imperium, qvod vi invasit, solè vi retineat, nullā datā fide, pactione secutā nullā? Belli jus isto casu manere, ac proinde in eum licet videtur, qvod in hostem licet. De bello subditorum in superiores egit Grotius lib. I. de J. P. & B. c. IV.

XVII. Ego sanè subditis presis nimium & oppressis svæfor fuerim, ut singuli potius, qvos officii nécessitudo nulli loco alligat, vel ex ipsa patria in alias ditiones migrant, qvam ad arma conculciant adversus Principem, Patriæ vitricum, ac emendari nescium. Dices, patriam mutari non posse, fiduciâ Bodini: *Tamen si (inquietis) cuig, integrum est domicilium commutare, nemini tamen Patriam repudiare licet.* Non nego Jure Civili domicilium originis qvoad munera, onera, & jurisdictionem fuisse immutabile, qvò Bodinus respicit; at hodiernâ consuetudine sensim aliud invaluit, testibus Gailio II. ob. XXXVI. D. Frantzio Comm. in D. de judic. n. XXV. Wurmsero exerc. IV: j. P. th. XI.

XIX. Ubi verò omnis violentia turpis est, ubi Princeps pastor populi, Pater Patriæ, & Rex salutatur, veniam non impe trata solum verti minimè debet, uti non insulè Bodinus animadvertisit. Qvæ de domino & vasallo in simili adjicit, improbabilia fere puto: *Nec vasallus patroni obsequium, nec vicissim paronus vasalli clientelam ac tutelam ejunare sine justa causa potest, nisi mutuo utriusq; consensu.* Profecto qvin domino invito feudum refutari, & consequenter obsequium recusari possit à vasallo non dubito, modò extraneos exceperis, qvibus ne absq; consensu domini feudum cedat vasallus, illius interest, Arum. disp. feud. VII. ib. XXII. & seqq. D. Struvius exerc. Feud. XII. th. XIV. Imo nihil refert, etiam si per stipulationem constitutum fuerit, quo minus refutationi locus sit, Excellentiss. Dominus D. Suev. exert. Feud. IX. th. IX. Arum. dict. loc. ib. fin. Sed & dominus vasallum invitum liberare audet, Arum. th. XXVI.

XIX. A seriis istis non nihil ad jucunda deflectam, an sam

Sam arripiens, qvam Bodinus præbet: *Sepissime (sait) Principes ingeniosos homines præriorum magnitudine ac immunitatum ille-cebris ad se pertrahunt.* Dices, liberum Populi statum feracem esse ingeniorum, non principatum. Tacitus Lib. I. *bistoriarum*: *Dum res Populi Rom. memorabantur pari eloquentia ac libertate.* Postquam bellatum apud Actium, atq; omnem potestatem ad unum conferri pacis interfuit, magna illa ingenia cessere. Simul veritas pluribus modis infraacta, primum inficiata Reip. ut aliena, mox libidine assentandi, aut rursus odio adversus dominantes. Verba illa Taciti licet ex adyto oraculorum deprompta videantur, haud tamen ingenii in quacunq; facultate exilium minantur regna. Primò enim (verbis utor Cyriaci Lentuli in Augst.) diverse sunt bonorum Regum ac verè Patrum Patriæ, qui literas atq; artes honestas plerumq; evocant, semitæ, nec cum violenti Principatus moribus ob quædam formæ externæ similitudinem confundende. Deinde distinguo inter ingeniorum & artium diversos fines, nec omnes eadēm falce demeto. Præterea immunitatum illecebris dicuntur alli-cere Principes Viros ingenio illustri. Verum immunitas illis conessa oneri non erit cæteris civibus arg. L. IV. C. de annon. & tribut. L. XII. C de omni agro desert. Perezius prælection. in Cod. de annon. & tribut. n. XXII. distingendum esse putat inter Principem supremum & inferiorem, ut si lle onus imponat, & ab eo aliquem eximat, non teneatur quicquam de suo emolumento detrahere, sed adhuc integrum ab aliis recipiat. At inferior ita immunitatem concedere potest, ut de summa sibi debita à subditis tantum detrahatur, quanta est portio privilegiarii. Non autem potest ita concedere, ut alios aggravet.

CAPUT QUINTUM.

- | | |
|--|--|
| I. Domicilium an decennio con-trahatur? | V. Germanus est, qui Patre Ger-mano natus, licet extra Ger-maniam. |
| II. Peregrinus nec hereditatis, nec legati capax est. | VI. Principum iussis tenentur etiam peregrini. |
| III. Deditus hostibus, nec rece-psus, an civis maneat? | VII. Asacerdotiis, & magistrati-bus potissimum submoven-tur. |
| IV. Antacentio obesse debeat silen-tium? | |